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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

Vážení spoluobčané, 

 

máme za sebou první měsíc rozkoukávání se v roce 2015. Plesová sezóna je v plném proudu, 

letos poněkud kratší, neboť postní doba nám letos nastane již v polovině února. Masopustní 

oslavy proběhnou v naší obci podobně jako v loňském roce, tedy v podobě kulturního 

vystoupení na několika stanovištích. Podrobnější informace se dočtete na dalších stránkách 

zpravodaje. 

 

Nový rok nám opět také přinesl spoustu legislativních úprav a nových vyhlášek, ta důležitá, 

týkající se všech obcí, je pravděpodobně nová vyhláška o odpadech. „Vyhlášku o rozsahu a 

způsobu zajištění odděleného soustřeďování složek komunálních odpadů“ vysvětluje ministr 

životního prostředí:  

 

„Povinnost třídit kovy a bioodpad od roku 2015 zavedla novela zákona o odpadech, která 

prošla Sněmovnou v září loňského roku. Sněmovna tak reagovala mimo jiné na varování MŽP 

před možnými sankcemi Evropské komise, které ČR hrozí při neplnění závazků vyplývajících z 

evropských směrnic. Patří mezi ně povinnost všech členských států třídit kovy od roku 2015 a 

snížit ukládání biologicky rozložitelných odpadů na skládky o 50 respektive 65 % v letech 2013 

respektive 2020, oproti výchozímu stavu v roce 1995," . 

 

Pro obec z toho plyne v první řadě pořídit nové nádoby, do kterých se bude soustřeďovat 

drobný kovový odpad (jedná se zejména o obaly od plechovek nebo hliníková víčka např. od 

jogurtů), kovový odpad větších rozměrů bude sbírán jako doposud jednou ročně. Co se týká 

bioodpadu, je povinnost třídit jej od 1. dubna do 31. října. Zákon neukládá, jakým způsobem 

mají obce postupovat.  

 

Obce si mohou zvolit, jak bude sběrná síť vypadat. Lidé mohou dávat bioodpad do hnědých 

popelnic, sbírat do pytlů nebo svých kompostů, nebo ho odnést do sběrného dvora. V případě 

bioodpadu je možné i zpracování v bioplynových stanicích či obecních a komunitních 

kompostárnách. Kolik má takových míst v obci fungovat, určeno není.  

 

Tolik citace z webu MŽP. V rámci změny zákona o odpadech bude třeba změnit veřejnou 

vyhlášku obce, která stanoví, jakým způsobem budeme ve Vranové postupovat. Již dnes je 

víceméně jisté, že na sběrných místech přibude každopádně k nádobám na papír, plasty, textil a 

sklo ještě jedna nádoba na kovový odpad. Jak budeme třídit bioodpad je prozatím ve hvězdách. 

 

Další informace přineseme v březnovém čísle zpravodaje.  

        Pěkný únor...  

        

     Rostislav Cichra 
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MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT 

Daňové přiznání k dani z nemovitostí 
Finanční úřad Boskovice oznamuje občanům, kteří jsou povinni podat 
daňové přiznání k dani z nemovitostí za rok 2015 nejpozději do 31. 
ledna letošního roku a rozhodnou se odevzdat daňové přiznání 
na finančním úřadě, mohou v době od 22. ledna do 6. února využít 
rozšířené úřední hodiny všech územních pracovišť finančního úřadu 
pro Jihomoravský kraj: od pondělí do čtvrtka od 8:00 do 17:00, v pátek 
od 8:00 do 15.00. 

Konkrétní územní pracoviště, které spravuje spis daného poplatníka, je určeno místem pobytu 
fyzické osoby nebo sídlem právnické osoby v konkrétním kraji. 
Noví majitelé nemovitostí vyplňují a podávají pouze jedno daňové přiznání za všechny své 
nemovitosti, které se nacházejí na území jednoho kraje. Taktéž úhradu daně provedou 
za všechny nemovitosti v kraji jedinou platbou. 
Povinnost podat přiznání mají všechny osoby, které v průběhu roku 2014 nově nabyli 
nemovitost. Poplatníci, kteří již podali přiznání v předchozích letech, mají tuto povinnost pouze 
v případě, že se změnily okolnosti rozhodné pro vyměření daně -  například došlo k prodeji 
nemovitosti nebo naopak k nabytí další (dosud nepřiznané) nemovitosti nebo došlo ke změně 
v osobě poplatníka. 
V případě dotazů či nejasností se obraťte na příslušné územní pracoviště finančního úřadu. 

Technické služby Letovice  
oznamují zahájení provozu nového sběrného dvora odpadů města Letovice 
na „Červeném vrchu“ - směr Novičí a Chlum.  
Provozní doba:  po, st 8,00 – 17,00  (přestávka 12:00-13:00) 
   út, čt a pá 8,00 – 14,00 (přestávka 12:00-13:00) 
   so 8,00 - 12,00   

Firma Daretex hledá švadlenu,  
v případě zájmu o tuto práci kontaktujte p.Urbanovou, DARETEX, Rozsíčka 66, psč:  67974.  
Tel.: 723 604 386   Email: daretex@centrum.cz   E-shop: www.daretex.cz  

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 
 
Pondělí  MUDr. Kratochvílová telefon 516 474 583 do 16.00 hod. 
Úterý  MUDr. Šafránek  516 474 365 do 17.00 hod. 
Středa  MUDr. Bajerová  516 481 245 do 16.00 hod. 
Čtvrtek  MUDr. Striová   516 474 362 do 16.00 hod. 

Služby lékařů 
   
   6. 2. Dr. Šponerová 
13. 2. Dr. Vašková 
20. 2. Dr. Šafránek 
27. 2. Dr. Bajerová 

Nepřítomnost 
 
4. 2. Dr. Šafránek 
23.—27.2. Dr. Šafránek 
 
 

 
 
 
Zastupují: 
 
Dr. Striová a Dr. Kratochvílová 
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Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko - ÚNOR 2015 
 

  1. 2. MUDr. Křížová   Knínice u Boskovic 330    516 452 808 
  7. 2. MUDr. Kubínová   Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263 
  8. 2. MUDr. Kučerová M.  Lysice, Komenského 429   516 472 460 
14. 2. MUDr. Kučerová P.  Lysice, Komenského 429   516 472 460 
15. 2. MUDr. Staňková V.  Jedovnice, Zdrav. středisko   516 442 726 
21. 2. MUDr. Kupková   Poliklinika Blansko, Sadová 33   516 488 457 
22. 2. MUDr. Kutlíková   Boskovice, Růžové náměstí 2345/12  516 453 997 
28. 2. MUDr. Láníková   Poliklinika Blansko, Sadová 33   516 488 456 

Zveme Vás 

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. ROČNÍKU ZŠ 
 
ZŠ SULÍKOV  28. 1. 2015  14:00—16:00 
ZŠ LETOVICE  30. 1. 2015    8:00—16:00 
ZŠ KŘETÍN     4. 2. 2015  12:30—16:30 

Masopust  
Nebo také Vostatke, Fašank, moravsky Voračky, Voráčí, Končiny, či karneval, je třídenní svátek, 
jakož i slavnostní období mezi Vánocemi a Postní dobou. Zatímco jeho počátek, který nastává 
po svátku Tří králů (6. ledna) má pevné datum, tak jeho konec je závislý na datu Velikonoc a 
končí tak v rozmezí od poloviny února do počátku března. Masopust vychází především 
z římského náboženství, které s předjařím spojovalo vegetační a plodnostní božstva jako 
je Bakchus.  

Masopust představoval období hodování a veselí mezi dvěma postními dobami. Během něj 
probíhaly taneční zábavy, zabijačky a také svatby. Vrcholí posledním čtvrtkem tohoto období, 
zvaným Tučný čtvrtek, spojeným se zabijačkou a hostinou. Poslední tři dny, tedy masopustní 
neděle, pondělí a úterý jsou zvány končiny, ostatky, fašank či přímo masopust. Konají se různé 
rituální úkony, průvod masek, scénické výstupy a končí se taneční zábavou.  

Název karneval je synonymem masopustu (z italského carnevale, vlastně "maso pryč"). 
Jeden z masopustních zvyků na venkově je zasmát se na návsi na "celé kolo". - Tak to zkuste 

 
PLAVÁNÍ V MĚSTSKÝCH LÁZNÍCH V BOSKOVICÍCH  

 
Obec Vranová Vás srdečně zve do plaveckého bazénu v Boskovicích,  

 
 dne 7. února 2015 od 10 do 11 hodin.  

 
K dispozici bude plavecký bazén i relaxační část. 

 

Mimo uvedenou dobu je služba sloužena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, telefon číslo 545 
538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Morav%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1noce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Postn%C3%AD_doba
http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99i_kr%C3%A1lov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/6._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Anor
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%98%C3%ADmsk%C3%A9_n%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dion%C3%BDsos
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zabija%C4%8Dka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svatba
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tu%C4%8Dn%C3%BD_%C4%8Dtvrtek&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karneval
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Masopustní pranostiky 

 Masopust na slunci - pomlázka u kamen. 

 Masopust na slunci - pomlázka v senci. 

 Svítí-li slunce o masopustě, bude pěkná pšenice a žito podzimní. 

 Svítí-li slunce na bláznivé masopustní dni bude pěkná pšenice i žito. 

 Konec masopustu jasný - len krásný. 

 Krátký masopust - dlouhá zima. 

 Na ostatky lužky - budou jabka, hrušky. 

 Jaké jest masopustní úterý, taková bude Veliká noc. 

 Bude-li příjemné povětří (v masopustní úterý), bude dosti hrachu. 

 Teče-li v úterý masopustní voda kolejem, bude úrodný rok na len. 

 Bude-li v úterý masopustní neb v středu (Popeleční) vítr aneb vichr, tehdy celý 
půst větrný bude. 

Začátek průvodu včetně kulturního vystoupení je naplánován na 13. hodinu u Kulturního 

domu, druhou zastávkou bude prostor u hlavní autobusové zastávky "pod Coufalovou 

hospodou," předpokládáme asi ve 13.20 hodin, poté se maškary odeberou do horní části 

vesnice, aby spočinuly před domem u Pospíšilů (před "Hladilovou kovárnou") - asi ve 

13.40 hodin. Poslední zastávkou v této části bude konec obce - asi ve 14.00 hodin. V 

14.25 navštíví průvod masek novou zástavbu na Hradisku, aby se v 14.45 zastavil na 

křižovatce před Holasovými. Poslední "štací" (cca v 15.00) bude zastávka pod 

Kaderkovými, na půl cesty na Samoty. Průvod s kulturním vystoupením je pořádán pod 

záštitou Obce Vranová, v režii našeho divadelního spolku Nahoď. 

Výtěžek akce bude tradičně použit na rozšíření knižního fondu místní knihovny. 
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ VE VRANOVÉ 
 

21.2.2015 od 19.00  
 

v sále kulturního domu divadelní představení  
ochotnického spolku Městečko Trnávka  

 
Vrátila se jednou v noci: 

  
Starý mládenec Manuel pravidelně chodí ke hrobu své maminky, povídá si s ní a každý 
týden jí vypráví, co nového se mu přihodilo. Skutečnost si lehce přibarvuje, něco raději 
zamlčí, jenom aby se matce jevil v lepším světle. Když ji jednoho dne oznámí, že se 
konečně chystá oženit, očekává ho po návratu domů neuvěřitelné překvapení. Jeho 
matka Fanny po deseti letech „odpočinku v pokoji“ vstane z hrobu, aby si nevěstu 
proklepla. Energická žena se tak znovu začne plést do života svého dospělého syna. 
Protože maminky jsou tu od toho, aby svým dětem ukazovaly správnou cestu, často proti 
jejich vůli. A jelikož Manuel je jediný, kdo matku vidí a slyší, spouští se řetězec komických 
situací, nedorozumění a zmatků.  

Z HISTORIE NAŠÍ OBCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komentář k fotografii – bývalá venkovská zemědělská usedlost č. 46 a 47 – dle zápisků v 
kronice Obce Vranové, zapsaných kronikářkou paní učitelkou Františkou Čermákovou: 
 
Posledním majitelem usedlosti byl do roku 1989  pan Josef Chladil. Zemřel 2. února 1989 
ve věku 80 let. 
Jeho životní příběh se odvíjel v rodině plné generačních rozporů a složitých situací, které 
nakonec poznamenaly celý jeho život. Někdy se zdálo, že se v této rodině zastavil čas. 

HISTORIE NAŠÍ ROUBENKY (Chladilova roubenka - rok 1978) 
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Byl jediným synem a tedy oporou rodičů, hlavně maminky, kterou opatroval do 97 let jejího života. 
Vlastní rodinu si nezaložil a když se naší vesnicí přehnala smršť socializace, nepochopil nové vztahy. 
Zapojil se sice, pomáhal jak mohl, ale přece zůstal opodál. Nedovedl navázat kontakt. Okruh jeho přátel 
byl velmi malý. 
Tak se stalo, že až dosáhl vysokého věku, vlastní náplň jeho života se rozplynula, protože svou rovnici 
nedovedl rozřešit. Jak výstižné je motto na jeho úmrtnímu oznámení: „Žít je tak složité a zemřít je tak 
prosté.“  
Rok 1991: 
Kulturní památka – dům č. 46 a 47 
Zdlouhavému jednání je předurčena zemědělská usedlost č. 46 a 47 (č. 47 je výměnkářská chaloupka), 
kterou zdědila obec po p. Josefu Chladilovi, který zemřel bez závěti a přímých dědiců  22.2.1989. 
Domek je dřevěný, desítky let neopravovaný. Ve 30. letech byla šindelová střecha vyměněna za běžně 
používanou křidlici. Dřevo, ze kterého je domek postaven, je ve velmi špatném stavu. Jeho stáři je 
možné odhadnout na 150 let i víc. 
O tomto dědictví ještě rozhodoval Měst. národní výbor v Letovicích. O domek měli zájem příbuzní – 
marně. Měst. národní výbor v Letovicích měl rovněž svoje zájemce, se kterými nesouhlasili naši zástupci 
a tak se nakonec Letovice obracejí na památkovou péči, aby byl domek prohlášen kulturní památkou. 
Rozhodnutí památkové péče. 
Delegace Státní památkové péče pod vedením PhDr. Věry Kovářů po podrobném prohlédnutí všech 
objektů č. 46 a 47 zajásala a naznala, že obě dřevěnice nesou všechny znaky lidové architektury 
západomoravského typu. Z památkového hlediska je tento objekt významný dochovaným 
„miniaturním“ výměnkem. Tuto drobnou stavbičku, přiléhající k obytnému stavení považuje Dr. V. 
Kovářů, odbornice na lidovou architekturu z Památkového ústavu Brno,  za raritu, s níž se dosud v 
jihomoravském regionu nesetkala. 
Tedy náš dřevěný domek č. 46 a 47 s areálem hospodářských stavení a svéráznou stodůlkou je 
prohlášen kulturní památkou a je evidován v Ústředním seznamu nemovitých kulturních památek České 
republiky. 
Vlastníkem objektu je Obecní úřad Vranová, který ve spolupráci s orgány Státní památkové péče bude 
provádět opravy této památky s cílem zpřístupnění veřejnosti. 
Pro podrobnější informaci: 
Západomoravská lidová architektura, jak ji popsal PhDr. Václav Frolec ve své monografii nazvané 
„Lidová architektura z okolí Boskovic“ se vyznačuje charakteristickými rysy. Zástavba je okapová, 
přízemní roubené domy mají vazbovou střechu, trojdílný komorový půdorys, ve světnici  pec s kamny, v 
síni ohniště. Takováto obydlí  převládala na Boskovicku a Kunštátsku až do 1. světové války. Měnící se 
způsob života na vesnici způsobil rychlý zánik charakteristické roubené zástavby, takže se do dneška 
zachovalo málo objektů nedotčených přestavbami a modernizací. 
 Tato chalupa připomíná známou chaloupku na Starém Bělidle. 
 Rok 1994: 
Naše kulturní památka se v tomto roce dočkala dotace ve výši 30 tisíc korun na opravu štítů, komína a 
části podlahy. Opravy byly provedeny. 
Památková péče okresu Blansko bude i v příštích letech přidělovat finanční prostředky a současně i 
dispozice jednotlivých adaptačních prací. 
….a v roce 1996: 
Prodej památky č. 46 – 47. 
 Důvodem prodeje této památky je nedostatek peněz na provedení oprav a rekonstrukcí, které 
by celý areál potřeboval. Proto se musela volit tato cesta. Celý areál koupila …..nová majitelka z Brna. 
 
      (Výpis z kroniky a foto (archiv) J. Fadrná.) 
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Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších 
let přejeme všem jubilantům, kteří v únoru slaví své kulaté 
narozeniny, nebo více jak 70 let. Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří 
dámy a páni: 
  Marie Bartovičová 
  Anna Krejčířová 
   RNDr. František Němec 
  Miloslav Opatřil 
    
Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nejmenovaným, kteří  v 
tomto měsíci slaví své narozeniny.  
        SPOZ a OÚ Vranová 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 
Smuteční oznámení   

 
V soboutu 24. ledna 2015 jsme se rozloučili s paní 

 
Marií Čuhelovou 

 
Zemřela ve středu 21. ledna 2015 ve věku nedožitých 89 let.  

Čest její památce!  

 P O Z V Á N K Y 
 

NOVÉHO SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH v LETOVICÍCH 
 

1. V ÚTERÝ 10. ÚNORA 2015 RELAXAČNÍ ODPOLEDNE V LÁZNÍCH BOSKOVICE 
 

PROGRAM  ODPOLEDNE ZAČÍNÁ VE 14,00 HOD. 
ZÁVAZNÉ PŘIHLÁŠKY A INFO u RAŠOVSKÉ LENKY  

   NA Tel: 516 474 955,  775 270 155. 
WWW.NOVESDRUZENIZP.CZ  

 
2. POZNÁVACÍ ZÁJEZD ZA ZDRAVÍM ZAJÍMAVOSTI MORAVY V PÁTEK 13. BŘEZNA 2015 
 

PROGRAM  ZÁJEZDU: 
  

NÁVŠTĚVA VÝSTAVY KAMÉLIÍ  NA ZÁMKU V RÁJCI, NÁVŠTĚVA VÝSTAVY ČESKÝCH 
KORUNOVAČNÍCH KLENOTŮ V LETOHRÁDKU MITROVSKÝCH V BRNĚ, MOŽNOST OBĚDA 
A NÁKUPU V GLOBUSU V BRNĚ 

ZÁVAZNÉ PŘIHLÁŠKY OD 9. ÚNORA 2015  
U B. SOUKUPOVÉ NA TEL: 516 481 218  -  DPS 
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TJ SOKOL VRANOVÁ - FOTBAL 

Vážení fanoušci aprátelé fotbalu ve Vranové. Nastala zima, čas odpočinku. Rádi bychom vám 
přinesli pár zajímavých a bohužel nepříliš hezkých statistik z našeho fotbalového podzimu 
2014. 
Aktuální tabulka (III. tř. OP—Blansko): 

Můžete též zhodnotit jednotlivé zápasové statistiky jak na celý tým, zak i na jednotlivé 
hráče: 
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Konkrétní vytíženost jednotlivých hráčů naleznete v tabulce níže, tabulka je seřazena podle 
nejvíce odehraných minut  ve všech zápasech podzimu. 

PRVNÍ ZÁPASY NA JAŘE 2015 
 
První jarní zápas odehraje naše mužstvo v 5. 4. 2015 v Kotvrdovicích ve 14:00. Druhý (první 
domácí) zápas pak  o týden později, 12. 4. 2015 ve 14:30 se Skalicí nad Svitavou. 
 
Přijďte nás pozvbudit v naší nelehké situaci. 
 
    Těší se na vás celý fotbalový tým TJ Sokol Vranová 
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Farnost Letovice 
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Za kulturou, zábavou i poučením do  Letovic a okolí 

Úterý 24. 2. 2015 – DVA NA KANAPI 
Divadelní představení – Kulturní dům – 

19.00 hod. 
Divadelní agentura Sophia – Art 

Hrají: 
Ernesto Čekan nebo Radek Valenta 

Martin Sochor nebo Libor Janík 
Světlana Nálepková nebo Martina Samková 

Hana Baroňová nebo Dáša Kouřilová 
Martin Kavan nebo Ondřej Kavan 

Vstupné: předprodej 200,- Kč / na místě 

MKS LETOVICE  
- KULTURNÍ DŮM 

Nová 71/1, tel.: 516 474 422,  
          mob. 739 396 535 

e-mail: info@mks-letovice.cz 
            www.mks-letovice.cz  

         tel.: vstupenky 516 476 785  
          eko: 516 476 786 

Zajišťuje předprodej vstupenek na pořádané 
kulturní pořady. 

Slevy na vstupném uvedené u konkrétních pořadů 
jsou určeny pro důchodce, děti a studenty, držitele 
průkazu ZTP a ZTP/P, včetně průvodce (u studentů a 
držitelů ZTP a ZTP/P na  základě předložení průkazu) 

 
Středa 4. 2. 2015 – Večer smyčcového kvarteta  

Koncert KPH – Kulturní dům – 18.30 hod. 
Účinkuje: Janáčkovo kvarteto (Miloš Vacek – první 
housle, Vítězslav Zavadilík – druhé housle, Jan 
Řezníček – viola, 

Břetislav Vybíral – violoncello) 
Vstupné: 120,- Kč / na koncert platí 

předplatné KPH / studenti uměleckých škol 
zdarma 

Čtvrtek 12. 2. 2015 – Roman Horký, Jaroslav 
Samson Lenk a Pozdní sběr 

Koncert – Kulturní dům – 19.00 hod. 
Účinkují: Roman Horký, Jaroslav Samson 

Lenk a Pozdní sběr 
Vstupné: předprodej 150,- Kč / na místě 200,

mailto:info@mks-letovice.cz
http://www.mks-letovice.cz/
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DDM LETOKRUH 
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Co o únoru můžeme najít na internetu (převzato z wikipedia.cz)? 
 
 
Únor je podle gregoriánského kalendáře druhý měsíc v roce. Má 28 dní, v přestupném 
roce má 29 dní. Třikrát v historii měl únor i 30 dní. Český název měsíce vysvětlují 
jazykovědci tím, že se v tuto dobu při tání ledu ponořují ledové kry na řekách (únor = 
nořiti se). 

V římském kalendáři byl únor posledním měsícem v roce. Právě proto tento měsíc má 
proměnlivý počet dnů a právě k němu se přidával v přestupném roce jeden den. Při 
přechodu z juliánského na gregoriánský kalendář se tento zavedený postup neměnil. 
Varianty původně římského (respektive latinského) názvu Februarius obsahuje většina 
evropských jazyků. 

Únor začíná vždy stejným dnem v týdnu jako březen a listopad, s výjimkou přestupného 
roku. Tehdy začíná ve stejný den jako srpen. Únor začíná vždy stejným dnem v týdnu jako 
loňský červen. 

Při výpočtu úroků podle některých metod se únor bere jako ostatní měsíce, tzn. že má 30 
dnů. 

Pro jazykovědce—jak se řekne únor v… 

angličtina:  February 
baskičtina:  otsail 
esperanto:  februaro 
finština:  helmikuu 
francouzština:  février  
hebrejština:  רוּאָר   פֶבְּ

italština:  febbraio  

japonština:  二月 
jidiš:   פעברואר  

litevština:  vasaris  
lotyština:  februāris  
maďarština:  február  
němčina:  Februar 
polština:  luty 
romština:  februaris  
ruština:  февраль  
řečtina:  Φεβρουάριος  
slovenština:  február  
španělština:  febrero  
vietnamština:  tháng hai 

ÚNOR: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 
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Převzato s laskavým svolením paní Žofie Kanyzové—autorky publikace Lunární kalendář 
Krásné paní a publikace 2015. 

Únorové lécivky a zahrada 

Únor v kuchyni 

ˇ 
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Kalendárium - zajímavá výročí 

1. 2. 1995 (20 let) - Česká republika se stala 
přidruženým členem Evropské unie. 
    
2. 2. 1915 (100 let) - 1. světová válka: Britské 
válečné jednotky vytlačili Turecké vojáky ze 
Suezského průplavu.  
 
6. 2. 1905 (110 let) - Narodil se Jan Werich - 
Český spisovatel, dramatik a herec. Ředitel 
divadla Voskovce a Wericha. V anketě 
Největší Čech obsadil 6. místo. (zemřel 31. 10. 
1980) 
 
8. 2. 1993 (22 let) - V České republice začala 
platit koruna česká (Kč), která nahradila 
korunu československou (Kčs).  
 
9. 2. 1931 (84 let) - Narodil se Josef Masopust 
- Československý fotbalista.  
 
9. 2. 1904 (111 let) - Eskadra japonského 
admirála Toga zaútočila na ruské válečné lodi 
v Port Arthuru. Tím začala japonsko-ruská 
válka. 
  
11. 2. 1985 (30 let) - Narodila se Šárka 
Záhrobská - Česká lyžařka.  
 
11. 2. 1955 (60 let) - Československá televize 
uskutečnila svůj první přímý přenos 
sportovního utkání. Vysílala hokejový zápas 
výběru Prahy a švédského klubu IF Leksand.  
 
13. 2. 1965 (50 let) - Prezident USA Lyndon 
Johnson nařídil americkému letectvu a 
námořnictvu zahájit bombardování 
vojenských cílů na území Vietnamu. 
Američané tím chtěli zabránit nástupu 
komunistů k moci v tomto státu.  
 
 13. 2. 1992 (23 let) - Československo bylo 
oficiálně připojeno k celosvětové síti Internet. 
Již na podzim roku 1990 však došlo k připojení 
vysokých škol a ústavů akademie věd do 
počítačové sítě EARN pevným spojem Praha - 
Linec rychlostí 9,6 kb/s.  

14. 2. 1945 (70 let) - 2. světová válka: 
Spojenecká vojska bombardovala Drážďany. 
Náletům a následným požárům podlehlo na 
130.000 lidí.  
 
14. 2. 1946 (69 let) - Ve Filadelfii byl 
předveden první počítač. Vážil 30 tun, a 
zabíral plochu 150 metrů čtverečních. Jeho 
rychlost dosahovala 5.000 početních úkonů 
za vteřinu.  
 
15. 2. 1972 (43 let) - Narodil se Jaromír Jágr - 
Slavný český hokejista, který byl s dresem 
číslo 68 několikrát jmenován nejužitečnějším 
hrášem NHL. V anketě Největší Čech obsadil 
27. místo.  
 
15. 2. 1973 (42 let) - Narodila se Kateřina 
Neumannová - Česká lyžařka, 
několikanásobná olympijská vítězka.   
 
15. 2. 1947 (68 let) - Českoslovenští hokejisté 
se poprvé stali mistry světa.  
 
18. 2. 1930 (85 let)- Amatérský astronom 
Clyde Tombaugh objevil bývalou nejmenší 
planetu sluneční soustavy - Pluto.  
 
22. 2. 1915 (100 let) - 1. světová válka: 
Německo zahájilo proti Velké Británii 
ponorkovou válku. Během ní chtělo potopit 
všechny britské válečné, obchodní a osobní 
lodě.  
 
22. 2. 1998 (17 let) - Na 18. zimních 
olympijských hrách v japonském Naganu 
získal hokejový tým České republiky zlaté 
olympijské medaile.  
  
23. 2. 1910 (105 let) - Poté, co čínské 
jednotky dobyly tibetské sídlo Lhasa, odešel 
duchovní vůdce Tibeťanů dalajláma do Indie.  
27. 2. 1930 (85 let) - V pražském kině Alfa se 
konala premiéra prvního českého 
ozvučeného filmu K. Antonova Tonka 
Šibenice. 



 

19 

PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 
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Vranovský zpravodaj únor 2015, ročník 11. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec 
Vranová – zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráží stanovisko 

zastupitelstva obce, pokud v článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle možností 

vydavatele. Uzávěrka do 20. dne v měsíci.  IČO: 00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 
470 655, e-mail: obec@vranova.info,www.vranova.info; redakce e-mail: zpravodaj@vranova.info  

Sportovní komentátor komentuje 
fotbalový zápas: "Útočník Milan Baroš si 
to namířil ze středu hřiště přímo k brance 
soupeře. Ano, obešel jednoho obránce, 
výborně obešel druhého a ocitnul se sám 
před brankářem! Proboha! Nahraje mu už 
někdo!"  
 
Povídá chlap u piva: 
"Minulý týden jsem obědval s šachovým 
fanatikem u stolu, kde byl kostkovaný 
ubrus. Trvalo mu hodinu, než mi podal 
solničku!" 
 
Paní učitelka namaluje na tabuli jablko a 
ptá se dětí: "Co jsem to nakreslila na 
tabuli? A přihlásí se Pepíček: "Prdel." 
Učitelka se rozpláče a vyběhne ze třídy. Za 
chvíli vrazí do třídy pan ředitel a křičí: 
"Proč jste dohnali učitelku k slzám a proč 
je na tabuli nakreslená tu prdel?" 
 
Hodina zeměpisu, ve třídě sedí 20 
blondýnek. 
Učitel vyzve jednu z nich: "Vilmo, ukažte 
nám na mapě Ameriku." 
Vilma jde k mapě a ukáže Ameriku. 
Učitel říká: "Výborně! Další otázka: Kdo 
objevil Ameriku?" 
19 blondýnek sborově odvětí: "Vilma!" 

HUMOR  NA ÚNOR 

Únor bílý — pole sílí. 

Únorová voda — pro pole škoda. 

Když v únoru mráz ostro drží, to dlouho 

již nepodrží. 

Když únor vodu spustí, ledem ji březen 

zahustí. 

Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v 

březnu poleze za kamna. 

V únoru sníh a led — v létě nanesou 

včely med. 

Teplý únor — studené jaro, teplé léto. 

Co si únor zazelená — březen si hájí; co 
si duben zazelená — květen mu to spálí. 

Když větrové na konec února uhodí, 
moc obilí se na poli neurodí. 

Jestli únor honí mraky, staví březen 
sněhuláky. 

V únoru-li vítr neburácí, jistě v dubnu 
krovy kácí. 

  PRANOSTIKY  na ÚNOR  

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ: tel. 516 470 601 
  

2.2.  a   23.2.   

Řešení křížovky: . 

...ale mně už ji strhli z daní. 

MOTTO NA ÚNOR 
 
Jestliže budete pořád dělat to, co 
vždycky, dostanete vždycky jen to, co už 
jste měli. 

mailto:obec@vranova.cz

